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Pierwszeństwo: 18 lutego 1956 r. (Szwajcaria).

Przedmiotem wynalazku jest urządzenie na¬
pędu elektrycznego dla pojazdu Diesla — elek¬
trycznego z automatyczną regulacją wzbudzania
prądnicy głównej, znamienne tym, że wzbudza¬
nie silnika lub silników trakcyjnych jest zasilone
napięciem stanowiącym różnicę pomiędzy napię¬
ciem prawie stałym (tzn. zmieniającym się ma-
kisimum od 5 do 10%) i napięciem zmniejsza-,
jącym się w taki sposób, że podczas gdy prąd
wytwarzany przez prądnicę główną powiększa
się, to moc pobierana przez tę prądnicę pozo¬
staje stała.

Wynalazek dotyczy również zastosowania tego
urządzenia jako urządzenia elektrycznego ha¬
mującego o wzbudzaniu obcym silnika lub sil¬
ników trakcyjnych.

Na rysunku uwidoczniono trzy odmiany wy¬
konania urządzenia napędu według wynalazku.
Fig. 1, 2 i 3 przedstawiają trzy charakterystyki
pracy silnika trakcyjnego, a fig. 4, 5 i 6 — sche¬
mat połączeń trzech odmian wykonania.

Opisywane urządzenia są zbudowane w celu
umożliwienia pełnego wykorzystania silnika Die¬
sla dla obszernej gamy szybkości pojazdu, przy
jednoczesnym wykorzystaniu zredukowanej ga¬
my napięcia pjrądnicy głównej. W tym celu
trzeba zastosować do uzwojeń wzbudzania sil¬
nika lub silników trakcyjnych napięcie zmie¬
niające się w funkcji prądu twornika według
krzywej, posiadającej przebieg przedstawiony
linią przerywaną na fig. 1, która zbliża się do
prostej narysowanej linią ciągłą uwidocznioną
na tej samej figurze, a która to linia odpowiada
przypadkowi zasilania szeregowego. Na tym wy¬
kresie przedstawiono za pomocą rzędnych wzbu¬
dzanie silnika trakcyjnego, a za pomocą od¬
ciętych prąd twornika (albo także prąd prąd¬
nicy głównej).

W odmianie wykonania według fig. 4 przedsta¬
wiono silnik Diesla I, regulator 2 sterujący opor¬
nikiem 3, prądnicę główną 4, wzbudnicę 5 oraz
wzbudnicę pomocniczą 6, przy czym wszystkie



trsy ftą p0*u«aite prlez silnik Siella 1. Od¬
nośnikami 7 i 8 oznaczano dwa silniki trakcyjne,
których tworniki są zasjlane bezpośrednio rów¬
nolegle przez prądnicę główną 4. Odnośnikiem
9 jest oznaczone uzwojenie wzbudzania prąd¬
nicy głównej, zasilane przez wzbudnicę 5. Znaki
biegunowości na zaciskach wzbudnic 5 i 6 są
przedstawione na fig. 4. Z rysunku widać, że
uzwojenia wzbudzenia 10 i odnośne uzwojenia
11 silników trakcyjnych są zasilane przez róż¬
nicę napięć pomiędzy napięciem prądnicy po¬
mocniczej 6, które, jest prawie stałe, a napię¬
ciem wzbudzenia prądnicy główneij, które jest
w danym przypadku napięciem na zaciskach
wzbudnicy.

Wzbudnica mogłaby pracować bądź tylko na
wzbudzanie obce, bądź na wzbudzanie kombino¬
wane obce i zwrotne* jak to się czyni izwykle,
aby tylko napięcie wzbudzenia prądnicy głównej
utrzymało moc stałą na wale Diesla, co może
być dokonane ma przykład regulując to napię¬
cie ża pomocą regulatora.

Na fig. 4 opornik 3 jest włączony w szereg
z uzwojeniem wzbudzania obcego 12 wzbudnicy
5, której bocznikowe uzwojenie wzbudzania jest
oznaczone liczbą 13.

Fig. 2 uwidacznia przebieg zmiany dwóch na¬
pięć wzbudzania) a mianowicie napięcia wzbu¬
dzania prądnicy głównej, regulowanego przez re¬
gulator 2 i opornik 3 (na wykresie VI) i na¬
pięcia wzbudzania silników trakcyjnych V2, któ»
re jest funkcją prądu I dostarczanego przez
prądnicę główną do silników trakcyjnych.

Rzędna pozioma stała Vo przedstawia na wy¬
kresie napięcie prawie stałe, pochodzące z prąd¬
nicy pomocniczej 6 lub w odmiennym rozwią¬
zaniu na przykład z baterii akumulatorów.

Wykres według fig. 1 odpowiada wykresowi
Według fig. 2 w tym znaczeniu, że rzędne krzy¬
wej linii przerywanej przedstawionej na fig. 1
są proporcjonalne do różnicy rzędnych V2 dwóch
linii ciągłych na fig. 2. Opisane urządzenie po¬
siada tę cechę, że wzbudzanie lilników trakcyj¬
nych jest zasilane napięciem, stanowiącym róż*-
nicę pomiędzy napięcem prawie stałym VO i. na*
pięciem VI zmniejszającym Się w ten sposób,
że podczas gdy prąd wydawarty przez prądnice,
główną powiększa się, to moc pobierana przez
tę prądnicę pozostaje stała.

Fig. 3 uwidacznia linią przerywaną przebieg
krzywej strumienia §i!n&6w frakcyjnych 7 18,
wzbudzanych przez napięcie V2, zależnie funk¬
cyjnie od prądu twornika i prądnicy głównej

bądź silników trakcyjnych. Krzywa zaznaczona
linią ciągłą przedstawia dla porównania prze¬
bieg tej krzywej w przypadku, połączeń nie we¬
dług fig. 4 lecz w przypadku silników o wzbudze¬
niu szeregowym tak, jak to się stosuje w prak¬
tyce. Widać, że dla niedużych wartości prądu
twornika i (za wyjątkiem obszaru, gdzie prąd
się znosi) strumień, otrzymany za pomocą urzą¬
dzenia według fig. 4, jest wyraźnie słabszy niż
strumień silnika o wzbudzeniu szeregowym —
co pozwala ograniczyć napięcie prądnicy głów¬
nej, podczas gdy przy dużych natężeniach prądu
różnica ta jest nieduża.

Fig. 5 przedstawia schemat połączeń drugiej
odmiany wykonania ulnządzenia. Dotyczy ona
przypadku prądnicy głównej 4 (te same odnoś¬
niki przedstawiają na fig. 4 i 5 odpowiednie
człony) o regulacji bezpośredniej, a więc bez
wzbudzenia obcego.

Uwidoczniona na fig. 5 prądnica główna posia¬
da wzbudzenie bezpośrednie, uzwojenie wzbu^
dzenia bocznikowego 9, uzwojenie wzbudzenia
wżrotnego 15 i Uzwojenie Wzbudzenia obcego 14.

"Opornik 3, sterowany przez regulator 2, jest włą¬
czony W obwód wzbudzenia obcego 14 prądnicy
głównej. Napięcie, użyte do zasilania uzwojenia
wzbudzenia 10 i 11 silników trakcyjnych, jest
utworzone przez różnicę pomiędzy napięciem
wybitnie stałym prądnicy pomocniczej 6 i na¬
pięciem na zaciskach wzbudzania obcego 14
prądnicy głównej.

Fig. 6 uwidacznia schemat połączeń trzeciej
odmiany wykonania, w której opornik 3 re¬
gulatora pola, sterowany przez regulator 2 sil¬
nika Diesla działa jednocześnie na wzbudzenie
obde 14 prądnicy główttej i na uzwojenie regu¬
lacyjne 10 i 11 silników trakcyjnych.

Prądnica główna 4 posiada wzbudzenie bez¬
pośrednie ófaz obejmuje poza swoim uzwoję^
niem Wzbudzania obcego 14 uzwojenie wzbudza^
nia bócznikofWegó' 9 i Uziwojjenie wzbudzania
ZwfOtnegó 15. Silniki trakcyjne posiadają dwa
uzwojenia zasilania: uzwojenie 10, 11 zasilane
pffcez różnicę pomiędzy napięciem prądnicy pó-
moenitózej 6 a napięciem dodatnim na zaciskach
wzbudzania obcego 14 prądnicy głównej, oraz
Uzwojenie1 Ifi, 17 zasilane przez prądnicę pomocni¬
czą 6 poprzez Opornik 3, które jest włączone W
szereg z uzwojeniem 14 prądnicy głównej. Zależ¬
ności opisane w opisie fig. 4 na temat roli uzwo*
jenia 10, li silników trakcyjnych pozostają w
meey również i dla tego przypadku.

lżycie g&fiików o Wzbudzenie obcym przed¬
stawia dodatkową korzyść, pozwalającą na ićh



użytkowanie z mmimum aparatury dodatkowej,
niezależnie od jakiegokolwiek znanego systemu
hamowania elektrycznego pochodzącego ze wzbu¬
dzenia obcego (ze sprzężeniem lub bez sprzęże¬
nia) silników trakcyjnych.

Wynalazek nie ogranicza się do przypadku
dwóch lub więcej silników trakcyjnych, ani dc
przypadku, gdzie pobiera się napięcie wzbu¬
dzania z prądnicy głównej, aby stworzyć róż¬
nicę z napięcia prawie stałego i napięcia zmniej¬
szającego, ponieważ ta różnica tworzy napię¬
cie zasilania wzbudzania silnika lub silników
trakcyjnych, lecz pozwala zastosować także inne
napięcie zmienne o tym samym przebiegu, co
i napięcia wzbudzenia prądnicy głównej.

Wynalazek nie ogranicza się również do przy¬
padku silników trakcyjnych o wzbudzaniu tylko
obcym, lecz może być zastosowany do silników
boćznikowo-szeregowych. Z drugiej strony wy¬
nalazek nie ogranicza się do przypadku, gdzie
silniki trakcyjne są włączone w szereg, mogą
one być również połączone równolegle.

Zastrzeżenia patentowe

1. Urządzenie napędu elektrycznego dla pojazdu
Diesla-elektrycznego z automatyczną re¬

gulacją wzbudzania prądnicy głównej, zna¬
miennie tym, że wzbudzanie silnika lub sil¬
ników trakcyjnych jest zasilane napięciem,
stanowiącym różnicę pomiędzy napięciem
prawie stałym (Vo) i napięciem (VI), zmniej¬
szającym się w taki sposób, iż podczas gdy
prąd wytworzony przez prądnicę główną po¬
większa się, to moc pobierana przez tę prąd¬
nicę pozostaje stałą.

2. Urządzenie według zastrz. 1, znamienne tym,
że drugie napięcie (VI), wchodzące w skład
powyższej różnicy, jest napięciem wzbudze¬
nia prądnicy głównej.

3. Urządzenie według zastrz. 1, 2, znamienni
tym, że opornik (3) regulatora (2> jest włą¬
czony w obwód wzbudzenia silnika lub sil¬
ników trakcyjnych a nie w obwód prądnicy
głównej.

4. Odmiana urządzenia według zastrz. 1, 2, zna¬
mienna tym, że opornik (3) regulatora (2) jest
włączony jednocześnie w obwód wzbudzenia
silnika lub silników trakcyjnych i w obwód
wzbudzenia prądnicy głównej.

Soćiete Anonyme
des Ateliers de Secheron

Zastępca: Kolegium Rzeczników Patentowych
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